absolutionis, sed non erit simul sacro ordine dignus; aliud enim sanè est, et valde diversum, esse simpliciter in statu gratiæ, aliud magnam bonitatem possidere. Idcirco ex omnibus prædictis concluditur, præceptum esse divinum, et ab Ecclesia omni tempore custoditum ac promulgatum, ut qui in flagitiis, etsi occultis, sit recidivus aut habituatus, priusquam sacros ordines assumat, convenienti castitatis experientiæ sit probandus. Alioquin ei ob ipsius gravem præsumptionem, et quia in re gravi legem Ecclesie offendit, confessarius tenebitur absolutionem denegare.

69.—Quoad secundam autem partem, minimè negandum censemus, aliquando contingere posse, quod clericus, quantumvis in vitio carnis consuetudinarius, et recidivus, tali compunctionis gratiâ à Deo sit donatus, ut dignus existimet, qui gradum sacri ordinis statim assumere possit; et ideo tunc capax benè evadet absolutionis, quamvis præcedenti experimento non sit probatus. Probatio quidem non solum exterior, sed etiam interior, ut diximus, in hujusmodi pœnitentibus ab Ecclesia necessariò postulatur; sed non necessariò requiri dicimus probationem temporis.

Olim juxta priscam Ecclesiæ disciplinam nemini, qui post acceptum baptismum lethale peccatum commiserat, ascendere ad ordines unquam permittebatur, etiamsi condignam egisset pœnitentiam, ut testantur *S. Isidorus*, *S. Hieronymus*, et *S. Martinus Papa I. apud Natal. Alex.* atque ii., qui post ordinem susceptum semel graviter peccarent, ipso facto manebant perpetuò suspensi, prout scripsit *S. Gregor. l. 4. ep. 7.* Deinde tamen aliquot post sæcula tantum illi, qui infamiam passi erant ob aliquod grave crimen, aut publicam egerant pœnitentiam, ab ordinibus excludebantur, juxta id quod legitur in concil. Carthaginen. IV. can. 68. ubi, *Ex pœnitentibus, quamvis sit bonus, clericus non ordinetur.* Demùm à seculo XI. ut ferunt *Habert*, et *Jueninus*, remissa fuit hujus disciplinæ severitas, ut patet ex *can. Fraternitatis*, *dist. 54.* ubi *Pelagius Papa* requisitus ab Episcopo Florentino, an conferre posset diaconatum clericō, qui aliquando, cum esset conjugatus, inhonestè versatus fuerat cum sua ancilla, respondit: *Et quamvis multa sint, quæ in hujusmodi casibus observari canonice jubeat sublimitatis cuctoritas, tamen quia defectus nostrorum temporum, quibus non solum merita, sed corpora*

ipsa hominum defecerunt, distinctionis illius non patitur in omnibus manere censuram: et etas istius de quo agitur, futurae incontinentie suspicionem auferre dignoscitur, ut ad diaconatum possit provechi, temporum, ut dictum est, condescendentes defectui, concessisse nos noveris. Item in cap. Extenore, de temp. ordin. sic habetur: Verum quoniam peccatum ipsius fore occultum dixisti, mandamus, quatenus paenitentiam ei condignam imponas, et suadeas, ut parte penitentia peracta, ordine suscepto utatur; quo contentus existens, ad superiores amplius non ascendat. Verum tamen, quia peccatum occultum est, si promoveri voluerit, eum non debes aliquod ratione prohibere. Attamen notandum, ut diximus n. 52. hunc canonem correctum fuisse in parte à Trident. in c. 1. sess. 14. de Reform. etc. ubi habetur, quod Episcopi benè possunt ob peccata occulta, etiam extrajudicialiter cognita, prohibere initiantos, quominus ordinentur.